
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：晒果果(山东)食品科技有限公司零添加果干生产项目

建设单位（盖章）： 晒果果（山东）食品科技有限公司

编 制 日 期： 2026年 1月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
晒果果(山东)食品科技有限公司零添加果干生产项目

项目代码 2501-371073-04-03-445851
建设单位

联系人
联系方式

建设地点
威海市临港经济技术开发区威海路北、李俚线南（捷士客生产园区

内）

地理坐标 （122°4′46.511″E,37°17′59.547″N）

国民经济

行业类别
[...]

则项目非正常排放量核算见表 4-7。

表 4-7项目非正常排放量核算表

排气筒

名称
污染物

发生频

次（次/
年）

持续时

间 h/次
排放浓度
g/m3

排放速

率 kg/h
排放浓度

标准 g/m3
排放速率

标准 kg/h

P1、P2
烟尘 1 1 9.64 / 10 /
SO2 1 1 3.71 / 50 /
NOx 1 1 161.7 / 200 /

注：国内领先低氮燃烧器按降低氮氧化物 60%计。

由上表可见，当低氮燃烧器氮设备故障时，P1、P2排气筒均可达标排放，

但氮氧化物排放浓度显著升高，在非正常工况下会对环境造成污染。



32

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

在日常运行过程中，运营单位应加强废气处理设备设施的管理，一旦发现

异常情况立即通知相关部门启动应急程序，并查明事故原因，派专业维修人员

进行维修后方可重新投产，对环境影响不大。

综上分析，为尽量避免非正常排放发生，企业应采取如下防范措施：

①对非正常状态下排放的危害加强认识，建立一套完善的环保设施检修体

制。

②建设单位应做好生产设备和环保设施的管理、维修工作，选用质量好的

设备；派专人对易发生非正常排放的设备进行管理，出现异常，及时维修处理。

③如出现事故情况，必要时应立即停产检修。

综上所述，项目废气处理措施可行，在各项污染防治措施落实良好的情况

下，本项目产生的废气不会引起评价区内环境空气质量明显变化。

7、项目废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测技术指南 食

品制造》（HJ1084-2020）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》

（HJ820-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）及

项目三废的排放特点制定监测计划，具体的监测计划详见表 4-8。

表 4-8项目废气监测计划表

项目 监测点位 监测因子 监测频次 备注

有组织

废气
P1排气筒、P2排气筒

NOx 1次/月

委托有相应资质

的监测单位监测

SO2、烟尘、烟气

黑度
1次/年

无组织

废气

厂界无组织（上风向 1
个点、下风向 3个点）

NH3、H2S、臭气

浓度
1次/半年

8、监测平台设置要求

项目应设置符合监测要求的平台：

①距离坠落高度基准面 0.5m 以上的监测平台及通道的所有敞开边缘应设

置防护栏杆，防护栏杆的高度应≥1.2m。

②监测平台的防护栏杆应设置踢脚板，踢脚板应采用不小于 100mm×2mm



33

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

的钢板制造，其顶部在平台面之上高度应≥100mm，底部距平台面应≤10mm。

③防护栏杆的设计载荷及制造安装应符合 GB4053.3要求。

④监测平台应设置在监测孔的正下方 1.2m～1.3m处，应永久、安全、便

于监测及采样。监测平台周围空间应保证测试人员正常方便操作监测设备或采

样装置。监测平台可操作面积应≥2m2，单边长度应≥1.2m，且不小于监测断面

直径（或当量直径）的 1/3。通往监测平台的通道宽度应≥0.9m。监测平台地板

应采用厚度≥4mm的花纹钢板或钢板网铺装（孔径小于 10mm×20mm），监测

平台及通道的载荷应≥3kN/m2。监测平台及通道的制造安装应符合 GB4053.3

要求。

⑤监测平台与地面之间应保障安全通行，设置安全方式直达监测平台。设

置固定式钢梯或转梯到达监测平台，应符合 GB4053.1和 GB4053.2要求。

⑥监测平台与坠落高度基准面之间距离超过 2m时，不应使用直梯通往监

测平台，应安装固定式钢斜梯、转梯或升降梯到达监测平台。梯子无障碍宽度

≥0.9m，梯子倾角不超过 45度。每段斜梯或转梯的最大垂直高度不超过 5m，

否则应设置缓冲平台，缓冲平台的技术要求同监测平台。

9、采样孔设置要求

①监测孔位置设置要求设置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于 4倍

直径（或当量直径）和距上述部件上游方向不小于 2倍直径（或当量直径）处，

设置 1个监测孔。

②在选定的监测断面上开设监测孔，监测孔的内径应≥90mm。监测孔在不

使用时应用盖板或管帽封闭，使用时应易打开。

二、水污染环境影响：

1、污水产生情况

本项目产生的废水主要为职工生活污水和生产废水。

（1）生活污水

生活污水产生量为 4320m3/a，主要污染物为 COD、氨氮等，参照城市生活

污水水质，本项目生活污水中 COD、氨氮产生浓度分别为 450mg/L、40mg/L，



34

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

则生活污水中 COD、氨氮产生量分别为 1.944t/a，氨氮产生量为 0.173t/a；经化

粪池预处理后污水中污染物 COD、氨氮排放浓度分别为 350mg/L、25mg/L，

COD排放量为 1.512t/a，氨氮排放量为 0.108t/a。

（2）生产废水

①生产废水产生情况

根据前文工程分析可知，项目生产废水产生量约为 38160m3/a，参照《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环保部 2021年 6月 11日印发），

“137 蔬菜、菌类、水果和坚果加工行业系数手册”“1422 蜜饯制造行业系数

手册-水果蜜饯-糖渍+糖煮+冷却+包装”，并考虑建设单位提供的数据，充分结

合建设单位实际情况，各污染物浓度值见下表。

表 4-9 项目废水污染物产生量统计表

项目
污水量

（m3）
指标 COD 氨氮 总氮 总磷 BOD5

生产

废水
38160

产生浓度（mg/L） 16500 45 70 8.0 6000

年产生量（t） 629.64 1.717 2.671 0.305 228.96

②生产废水处理工艺分析

废水处理工艺说明如下：

细格栅：在污水进入调节池前设置一道格栅，用以去除污水中的软性缠绕

物、较大固颗粒杂物及漂浮物，从而保护后续工作水泵使用寿命并降低系统处

理工作负荷。

调节池：由于各类废水排放周期不同，水量不均，污水经格栅处理后需进

入调节池进行水量、水质的调节均化，保证后续生化处理系统水量、水质的均

衡、稳定。

气浮机：在水中投加絮凝剂和助凝剂后，悬浮物的胶体及分散颗粒在分子

力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和量不

断变大，沉速不断增加。通过气浮絮凝沉淀后，污水中的 SS得到大大去除，

减轻了后续生物处理系统的负担。

生物处理工艺：

厌氧池：主要功能：利用厌氧、兼性菌在水解和酸化的作用，将污水中悬



35

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

浮性有机固体和难生物降解的大分子物质水解成溶解性有机物和易生物降解的

小分子有机物，通过厌氧菌去除大部分的有机物。

好氧池：该池为本污水处理的核心部分，分两段，前一段在较高的有机负

荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解

和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。

后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化细菌的作用，在氧量充足的条件下降

解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD 值降低到更低的水平，使污水得以

净化。

二沉池：二沉池是活性污泥系统的重要组成部分，其作用主要是使污泥分

离，使水澄清和进行污泥浓缩。另一个主要功能是将二沉池来水中的活性污泥

与水进行分离，并将分离出的污泥以回流的形式用泵送回生物池，用以补充生

物池混合液流出带走的活性污泥，使生物池的悬浮固体浓度保持相对稳定。同

时对缓冲进水水质的变化也能起到一定的作用。

污泥处理单元：本项目污水站活性污泥在工艺中主要用于回流，剩余污泥

排放规模不大，整个工艺以物化污泥和少量生化污泥排放为主。污泥产生量较

小，采用叠螺压滤机处理后按照污泥处置要求外运妥善处置。

项目生产废水处理工艺流程图见下图 4-1。



36

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-1污水处理工艺图

根据污水站设计单位提供的资料，项目生产废水污染物情况见下表。

表 4-10项目污水站设计处理效率一览表（单位（mg/L）
序号 处理单元 COD 氨氮 总氮 总磷 BOD5

1 进水指标 16500 45 70 8.0 6000

2 细格删+调节

池+气浮机
25% / 20% 20%

3 厌氧池 85% 33% / / 84%

4 好氧池 80% 66% 80% 50% 80%

5 总去除效率 97.6% 77.2% 80% 60% 97.4

6 出水指标 396 10.3 14.0 3.2 156

7 排放量（t/a） 15.111 0.393 0.534 0.122 5.953

厂区污水站设计处理能力为 400m3/d，本项目生产废水排放量为 127.2m3/d，

污水站污水处理能力可满足本项目污水处理需求；根据《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册》（环保部 2021年 6月 11日印发），“137蔬菜、菌

类、水果和坚果加工行业系数手册”“1422 蜜饯制造行业系数手册-水果蜜饯-

糖渍+糖煮+冷却+包装”，污水末端治理技术为“厌氧生物处理法+好氧生物处

理法”，同时参照《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一方便食品、

食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019），细格栅、厌氧-好氧活性污



37

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

染泥法均为可行技术，厂区污水站技术可行，处理能力满足要求，可保证废水

达标排放。

生产废水经污水处理站处理后可满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中

的 B等级标准，生产废水 COD排放量为 15.111t/a，氨氮排放量为 0.393t/a。

综上所述，本项目废水总排放量为 42480m3/a，生活污水经化粪池预处理、

生产废水经厂区污水站预处理后合并，COD、氨氮排放量分别为 16.623t/a、

0.501t/a，能够达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中的 B等级标准，经市

政污水管网输送至临港区污水处理厂集中处理，达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准（CODcr50mg/l、氨氮 5（8）mg/l）

后排海，COD、氨氮排入外环境的量分别为 2.124t/a、0.212t/a。其总量纳入临

港区污水处理厂总量指标。

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息如下表：

表 4-11 污染治理设施信息表

废水

类型

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

综合

废水

COD、
氨氮

由市政

污水管

网进入

临港区

污水处

理厂

非连续

性排放，

流量不

稳定，但

有周期

性规律

TW001
化粪

池、污

水站

沉淀、过

滤、生物

处理

DW001 ■是
□否

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

项目废水间接排放口基本情况见下表：

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐

标

废水排

放量（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水厂信息

名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

浓度限值

（mg/L）

DW001

东经

122.079591°，
北纬

37.299877°

4.248 市政污

水管网

非连续性排

放，流量不

稳定，但有

周期性规律

/
临港区

污水处

理厂

COD 50

氨氮 5(8)

项目废水污染物排放执行标准见如下表：



38

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-13 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1
DW001

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级

标准

500

2 氨氮 45

项目废水污染物排放信息如下表：

表 4-14 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1
DW001

COD 388 0.05541 16.623
2 氨氮 11.7 0.00167 0.501
2、受纳污水处理厂可行性分析

威海临港经济技术开发区污水处理厂，前身为威海工业新区污水处理厂，

位于临港经济技术开发区南端曹格庄村西南，总投资约 6559 万元，占地

43355m2，总设计建设规模 8 万 t/d，分三期建设，其中一期工程占地面积

33333.50m2，工程投资 6559.30万元，设计处理规模 2万 t/d，于 2019年 8月进

行改扩建，改扩建后处理能力达到 5万 t/d，目前实际处理量 2.5万 t/d，主要用

于处理威海临港经济开发区区内工业和生活污水。该污水处理厂采用“粗格栅+

进水泵房+细格栅+精细格栅+曝气沉砂池+A/A/O+MBBR 生物反应池+矩形周

进周出二沉池+反硝化滤池+高效沉淀池+臭氧催化氧化池+V 型滤池及紫外消

毒池+次氯酸钠消毒”的核心工艺路线，该工艺具有节约能耗，降低运行费用，

出水水质好，运行稳定等优点。设计进水水质为 COD≤700mg/L，

BOD5≤250mg/L，SS≤350mg/L，氨氮≤50mg/l，出水水质达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准。出水经加压后，通过

DN1500钢筋混凝土排海管道实施深海排放项目。污水处理厂出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-200 2）一级 A标准（COD：50mg/L、

氨氮：夏季 7个月 5mg/L、冬季 5个月 8mg/L），本项目废水经污水处理厂集

中处理后污染物排海量 COD 为 2.124t/a、NH3-N为 0.212t/a，均纳入威海水务

投资有限责任公司临港区污水处理厂总量指标管理。



39

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

根据威海水务投资有限责任公司临港污水处理厂信息公开（证书编号

91371000080896598M005V），CODCr、氨氮许可年排放量分别为547.5t/a、38.7t/a。

根据该污水处理厂 2024年年度排污许可执行报告，目前 COD、氨氮年排放量

分别为 308.5t、20.5t，污染物许可排放量剩余 COD239t/a、氨氮 18.2t/a。

本项目废水排放量约 141.6m3/d，排放量占污水处理厂可纳污比例很小，且

项目排水指标浓度满足污水处理厂设计进水指标，因此不会对污水处理厂的运

行负荷造成冲击，威海临港经济技术开发区污水处理厂完全有能力接纳并处理

本项目排放的废水。

项目污水采用 HDPE管道并已接至市政管网，不直接排入外环境，因此对

地表水无影响，管道敷设时已对管道坑进行回填粘土夯实，并进行防渗处理。

化粪池等均采用水泥硬化、并作防渗处理，因此，项目污水的输送、贮存等环

节发生泄漏的概率很小。项目产生的废水对项目所在区域内水质影响不大，不

会引起水质明显变化。

3、监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测技术指南 食

品制造》（HJ1084-2020）等要求开展自行监测，本项目监测要求见下表。

表 4-15 监测要求一览表

综合

废水

监测点位 监测因子 监测频次

厂区排污口

（DW001）
流量、pH 值、悬浮物、五日生化需氧量、化学

需氧量、氨氮、总磷、总氮、动植物油等

每半年监测

一次

4、对周边饮用水水源保护区的影响

距离本项目最近的集中式饮用水水源为北申格村集中供水工程，本项目边

界与该水源地二级保护区的距离为 670m，与一级保护区的距离为 1120m（详

见附图七）。

本项目排放的废水包括生活污水和生产废水，生活污水经化粪池预处理、

生产废水经厂内污水站处理后合并排入市政管网进行深度处理，均不直接排入

外环境。同时污水池及污水管道严格按照技术规范和要求建设防渗设施，确定



40

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

防渗层渗透系数、厚度和材质；定期检查，重点检查管道减薄或开裂情况，以

及防渗层渗漏情况，防范腐蚀、泄漏和下渗，防止污染地下水，在做好以上措

施的情况下，项目对周边饮用水水源保护区基本不会产生影响。

三、噪声环境影响：

1、源强分析

1、源强分析

本项目噪声主要来自清洗机、提升机、蒸汽发生器及风机等机械设备的运